#
ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPoRANGA D'AJUDA

ATA DA 53O SESSÃO ORDINÀRIA DO 2'PERIODO LEGISLATIVO

REALIZADA NO DU 23 DE OUTUBRO 2018.

PRESIDENTA MARIA CONCEIÇÃO DE JESAS MENEZES ANCHIETA

1" SECRET/íRIO THIAGO DOS SANTOS LIJDUWCE

Aos 23 (vigésimo terceiro) dia do mês de outubro de 2018 às 19:00 horas, no prédio onde

funciona a Câmara Municipal de Itaporanga D' Ajuda, no Plenrírio Vereador Raimundo Araújo

Silva, localizada na Praça José Sobral Garcez Filho s/n, compareceram os seguintes Vereadores

para deliberarem sobre a 52o Sessão Ordinrária conforme preceitua o Regimento Intemo da

Câmara Municipal de Vereadores de Itaporanga D' Ajuda: Maria Conceição de Jesus Menezes

Anchieta, Erivaldo Nery santos, Ivan Luciano Araújo, José Edézio Tavares dos santos,

Mariza Alexandre Fontes, José Humberto Costa Silveira Anazilda Apóstolo Sobral, Thiago

dos Santos Luduvice, Ricardo da Silva Possidônio, Renato Nascimento da Silva, José Freire

Conceição e Silvio Oliveira Leal. Ausente o vereador Antônio José Ferreira Neto No início

do expediente a Senhora Presidenta Maria Conceição de Jesus Menezes Anchieta convidou a

todos os presentes para fazer a oração do pai nosso, em seguida passou palavra para o 2"

Secretario em exercício para fazer a leitura da ata da sessão anterior sendo lida e aprovada por

todos os presentes, dando continuidade aos trabalhos a Senhora Presidenta passou palawa para o

lo Secretario para fazer a leitura das proposituras; Indicação n"20312018 a no20512018 e

n"21612018, n'21712018 de autoria da Ver. Anazilda Apóstolo Sobral; Requerimento n"O22l2\l8

a n"02312018 de autoria do Ver. Thiago dos Santos Luduvice; Moção n"083/2018 a n'085/2018

de autoria do Ver. José Humberto Costa Silveira; Moção n"086/2018 de autoria do Ver. Silvio

oliveira Leal. Pela ordem Ver. Erivaldo Nery santos fez uma Moção Verbal, fez explanação da

mesma. Pela ordem Ver. Ricardo da Silva Possidônio fez uma Moção Verbal fez explanação da

mesma. Pela ordem Ver. Renato Nascimento da Silva fez uma Moção Verbal. Pela ordem Ver.

Thiago dos Santos Luduvice, solicitou que os requerimentos de sua autoria fossem colocada

votação fez explanação dos mesmos. Pela ordem Ver. Renato Nascimento da Silva destacou

presença do Secretrírio de Meio Am enfatizou que o mesmo possa fazer a, explana

htolz-Q)
ç

6
| -.)

v-'árY\

biepte

M
-,/ -t+l-(;í#"

mais completa sobre o projeto que estií tramitando na comissão. Pela ordem os vereadores

Ricardo da Silva Possidônio e Ivan Luciano Araújo comentÍram sobre o assunto abordado.

Retomada a palavra a Senhora Presidenta informou que através de mensagem o Secretario de

Meio Ambiente informou que estaria a disposição para presta esclarecimento e traria um

documento oficial para que fosse marcado a sessão solene. Colocou para o plenririo decidi se os

requerimentos de autoria do ver. Thiago dos Santos Luduvice iriam para a votação, logo após

passou a palawa para o 1o Secretario para fazer a leifura dos pareceres: Parecer da Comissão de

Justiça e Redação de n'057/2018, referente ao Projeto de Lei n"054/2018 de autoria do Ver.

Renato Nascimento da Silva ao referido projeto os vereadores que compões a comissão José

Humberto Costa Silveira e Renato Nascimento da Silva emite parecer Favorável, Anazilda

Apóstolo Sobral ausente; Parecer da Comissão de Justiça e Redação de n'058/2018, referente ao

Projeto de Lei LOA n'051/2018 de autoria do Poder Executivo ao referido projeto os vereadores

que compões a comissão José Humbeúo Costa Silveira e Anazilda Apóstolo Sobral emitem

parecer Favorável' Renato Nascimento da Silva ausente: Parecer da Comissão de Justiça e

Redação de n' 059/2018, referente ao Projeto de Lei no05712018 de autoria do Poder Executivo

ao referido projeto os vereadores que compões a comissão emitem parecer Favorável; Parecer da

Comissão de Justiça e Redação de n'060/2018, referente ao Projeto de Decreto n"004/2018 de

autoria do Ver. fucardo da Silva Possidônio ao referido projeto os vereadores que compões a

comissão emitem parecer Favorável: Parecer da Comissão de Justiça e Redação de n"061/2018,

referente ao Projeto de Decreto n'005/2018 de autoria do Ver. Thiago dos Santos Luduvice ao

referido projeto os vereadores que compões a comissão Silva emitem parecer Favorável:

Retomada a palavra a Senhora Presidenta encaminhou os Projetos Lei n'051/2018 e n'05712018

de autoria do Poder Executivo para a Comissão de Finanças Tomadas de Contas e Orçamentos.

Pela ordem Ver. Thiago dos Santos Luduvice solicitou pedido de vista dos Projetos de Lei

n'051/2018 e n"05712018 a comissão de Finanças Tomadas de Contas e Orçamentos solicitou

que o secretario da referida comissão Ver. Erivaldo Nery Santos possa assinar o oficio. Retomada

a palavra a Senhora Presidenta passou apalavra paÍa o 1o Secretario para fazer a leitura da

proposituras em votação: Projeto de Lei n'05412018 de autoria do Ver. Renato Nascimento da

Silva sendo o mesmo Àprovado; Projeto de Decreto n'004/2018 de autoria do Ver. Ricardo da

silva Possidônio sendo o mesmo Aprovado; Projeto de Decreto n'005/2018 de autoria do v
Thiago dos santos Luduvice sendo o mesmo Aprovado; Indicação n'19912018, n'20ll20l1
n"20212018 e aütoria da Ver. Anazilda Apóstolo Sobral sendo as m

Pd"/,4

í6\

t2018

ql

§p(
'^\', t^;-l \. // / I

602

Aprovadas; Indicação n"212/2018 e n"214/2018 de autoria do Ver. Thiago dos Santos Luduvice

sendo as mesma Aprovadas; Moção n"06712018 de autoria do Ver. Ricardo da Silva Possidônio

sendo a mesma Aprovada; Moção n"080/2018 de autoria do Ver. José Freire Conceição sendo a

mesma Aprovada; Moção n'081/2018 de autoria do Ver. Renato Nascimento da Silva sendo a

mesma Aprovada; Requerimento n"02212018 a n"023/2018 de autoria do ver. Thiago dos

Santos Luduvice sendo os mesmos Aprovados: Retomada a palavra a Senhora Presidenta passou

a palavta o 2o Secretario para convocar os oradores da noite. Por sua vez o Ver. Ricardo da Silva

Possidônio destacou o Projeto de Lei do reajuste do magistério, fez explanação do mesmo, e

apontou as falhas existentes no projeto. Pela ordem Ver. Thiago dos Santos Luduvice justificou o

pedido de vista dos Projetos de Lei n"051/2018 e n"057/2018 fez explanação dos mesmas. 1o

Orador Ver. Jose Freire Conceição saudou todos os presentes, agradeceu a Deus pelo livramento

no acidente, destacou a situação em que ficou o veículo e citou nome de algumas pessoas que

prestaram socolro, destacou o trabalho profissional da técnica de enfermagem e o motorista da

ambulância e agradeceu aos mesmos, agradeceu a família, agradeceu as força divinas por

permitir continuar seu trabalho e está vivo para contar história do acontecido. Em aparte os

vereadores Thiago dos Santos Luduvice, José Humberto Costa Silveira, Ivan Luciano Araújo,

Renato Nascimento da Silva, Erivaldo Nery Santos comentaram sobre o assunto abordado e

desejaram proteção divina aos Ver. José Freire Conceição. Retomada a palavra o orador

agradeceu as palavras de apoio dos vereadores, que as forças divinas possa iluminas todos os

vereadores e os livres de todo mal, agradeceu ao ver. Thiago dos Santos Luduvice pela

preocupação e cuidado, agradeceu a Secretaria de Saúde Juliana pela atenção, agradeceu a todos

que foram o visitar em sua casa, finalizou agradecendo a presença. Pela ordem Ver. Thiago dos

Santos Luduvice agradeceu o convite a Sra. Ana Angélica Silveira Sobral, fez a leitura do

mesmo' Pela ordem o vereador Thiago dos Santos Luduvice informou que irá se ausentar e

justificaram sua saída. Pela ordem Ver. José Humberto Costa Silveira agradeceu ao Ver. Silvio

Oliveira Leal pela iniciativa da moção a sua filha Estefani e a todos que subscreveram. Pela

ordem Ver. Ricardo da Silva Possidônio parabenizou a filha do Ver. José Humberto Costa

Silveira pela passagem de seu aniversário, parabenizou a Ver. Anazilda Apóstolo Sobral pelo

evento realizado no último final de semana para as crianças no povoado Araticum, informou que

irá se retirar. 2o Orador José Edézio Tavares dos Santos saudou todos os presentes, fez convi

para a cavalgada 04 de novembro fez explanação da mesma, parabenizou o ver. José Frei

Conceição p

íw\

lcan finalizou agradecendo a presença de todos. Pela Ver

603 \

---J

ela

@

à.!

ie

Mariza Alexandre Fontes mencionou o Ver. José Freire Conceição, desejou proteção divina ao

mesmo, parabenizou o Ver. José Humberto Costa Silveira pelo aniversário de sua filha. Pela

ordem Ver. José Freire Conceição parabenizou o Ver. Jose Humbeúo Costa Silveira pela

passagem do aniversiíria de sua filha e justificou sua aúsência. Pela ordem Ver. Ivan Luciano

Araújo parabenizou ao Ver. José Humberto Costa Silveira pelo evento do aniversário de sua

filha, agradeceu o Ver. José Edézio Tavares dos santos pelo convite. Retomada a palawa a

Seúora Presidenta em exercício Anazilda Apóstolo Sobral agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a sessão sendo todos convidados para próxima Sessão Ordinária que será

tealizada dia 25 de outubro do ano em curso e para contar eu 1o Secretario em exercício Ivan

Luciano Araújo redigi e fiscalizei a presente ata que depois de lida e achada correta vai

devidamente assinada por todos os presentes.

Anazilda óstolo Sobral
Presidente em exercício

Ivan Luciano Araújo
l" Secretário em exercício

is,!"* 2

Q-"ir

)
\
./. u-o^--r..-:

OJ
r)

I

"D r---! 'zr ---Â(
^-"^ LJ.-- <('p:t. (ru2.,J-*

F,,,Ê*, WW,<y-
cr.\-F l

/ - --l-
0/^ írO*ü.

604